
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 4 (510) Суббота 3 февраля 2024 г.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 февраля 2024 года № 43/283-7 .Черкесск

О приеме предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий 
Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с пунктом 1 статьи 22, пунктом 5.1 статьи 27 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», согласно пункту 18 Порядка формирования резерва 
составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного 
постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года №152/1137-6, Избирательная комиссия 
Карачаево-Черкесской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить о приеме предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий от субъектов 

выдвижения, установленных в статьях 22 и 27 Федерального закона  от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», на территории Карачаево-Черкесской Республики в течение 10 дней 
со дня опубликования настоящего постановления в средствах массовой информации.

2. Осуществить прием предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных 
комиссий по адресам территориальных избирательных комиссий городов и районов согласно приложению 1.

3. Утвердить перечень документов, представляемых субъектами права выдвижения кандидатур в резерв составов участковых 
избирательных комиссий, согласно приложению 2.

4. Утвердить следующие образцы документов, представляемых субъектами права выдвижения кандидатур в резерв составов участковых 
избирательных комиссий:

- форму анкеты «Краткие сведения о кандидате в резерв состава участковой избирательной комиссии» согласно приложению 3;
- форму письменного согласия гражданина Российской Федерации на его назначение членом участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса, зачисление в резерв составов участковых комиссий, на обработку персональных данных согласно приложению 4;
- форму протокола собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы по выдвижению кандидатур в резерв состава 

участковой избирательной комиссии согласно приложению 5.
5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, направить в территориальные избирательные комиссии 

городов и районов Карачаево-Черкесской Республики для исполнения и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Карачаево-
Черкесской Республике Калашникову Т.П. 

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Cекретарь А. В. ЗИЗДОК.

Приложение 1
к постановлению Избирательной комиссии  Карачаево-Черкесской Республики

от 1 февраля 2024 года №43/283-7

Адреса территориальных избирательных комиссий городов и районов 
Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющих прием предложений и формирование участковых избирательных комиссий

№ 
п/п

Наименование
избирательной комиссии Адрес УИК № Код междугородной 

связи, телефон, факс

1
Территориальная избирательная 

комиссия  
по Адыге-Хабльскому району

Карачаево-Черкесская Республика, 
Адыге-Хабльский район,

а. Адыге-Хабль, Советская, 16
77, 78, 80, 89 8(87822)

6-01-28

2
Территориальная избирательная 

комиссия 
по Зеленчукскому району

Карачаево-Черкесская Республика, 
Зеленчукский район,

ст. Зеленчукская, Ленина, 81

97, 98, 99, 102, 103, 105, 
107, 108, 111, 112, 116, 122, 

123, 128, 129, 251

8(87878)
5-37-64,
5-44-72

3
Территориальная избирательная 

комиссия 
по Карачаевскому району

Карачаево-Черкесская Республика,
г. Карачаевск, Чкалова, 1а

130, 131, 133, 134, 136, 137, 
138, 140 143, 146

8(87879)
2-29-87

4 Территориальная избирательная 
комиссия по городу Карачаевску

Карачаево-Черкесская Республика,
г. Карачаевск, Чкалова, 1а 56, 60, 61, 65, 67 8(87879)

2-22-71

5
Территориальная избирательная 

комиссия 
по Малокарачаевскому району

Карачаево-Черкесская Республика, 
Малокарачаевский район,

с. Учкекен, Ленина, 120
154, 162, 163 8(87877)

2-71-85

6
Территориальная избирательная 

комиссия 
по Урупскому району

Карачаево-Черкесская Республика, 
Урупский район,

ст. Преградная, Советская, 60
198, 203 8(87876) 

6-16-33

7
Территориальная избирательная 

комиссия 
по Усть-Джегутинскому району

Карачаево-Черкесская Республика, Усть-
Джегутинский район,

г. Усть-Джегута, Морозова, 47
215, 217, 221, 224, 226, 229, 

232
8(87875)
7-27-74

8
Территориальная избирательная 

комиссия 
по Хабезскому району

Карачаево-Черкесская Республика, 
Хабезский район,

а.Хабез, Советская, 1
236, 237, 240 8(87873)

51-6-41

9
Территориальная избирательная 

комиссия 
по городу Черкесску

Карачаево-Черкесская Республика,
г. Черкесск, Ленина, 54а 1-52 8(8782)

28-16-87

10
Территориальная избирательная 

комиссия 
по Абазинскому району

Карачаево-Черкесская Республика, 
Абазинский район, Инжич-Чукунское 
сельское поселение, а. Инжич-Чукун, 

Ленина, 1
70, 71, 72, 73, 74, 75, 76 8(8782)

26-20-67

Приложение 2
к постановлению Избирательной комиссии  Карачаево-Черкесской Республики

от 1 февраля 2024 года №43/283-7

Перечень документов, представляемых субъектами права выдвижения кандидатур
в резерв составов участковых избирательных комиссий 

Для политических партий, их региональных отделений, иных структурных подразделений

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа политической партии либо регионального отделения, иного структурного 
подразделения политической партии о внесении предложения о кандидатурах в резерв составов избирательных комиссий, оформленное в 
соответствии с требованиями устава политической партии.

2. Если предложение о кандидатуре вносит региональное отделение, иное структурное подразделение политической партии, а в уставе 
политической партии не предусмотрена возможность такого внесения, - решение органа политической партии, уполномоченного делегировать 
региональному отделению, иному структурному подразделению политической партии полномочия по внесению предложения о кандидатурах 
в резерв составов избирательной комиссии, о делегировании указанных полномочий, оформленное в соответствии с требованиями устава.

Для иных общественных объединений

1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то органом общественного объединения копия действующего устава 
общественного объединения.

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа общественного объединения о внесении предложения о кандидатурах в 
состав избирательных комиссий, оформленное в соответствии с требованиями устава, либо решение по этому же вопросу полномочного 
(руководящего или иного) органа регионального отделения, иного структурного подразделения общественного объединения, наделенного в 
соответствии с уставом общественного объединения правом принимать такое решение от имени общественного объединения.

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное подразделение общественного объединения, 
а в уставе общественного объединения указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, - решение органа общественного объединения, 
уполномоченного в соответствии с уставом общественного объединения делегировать полномочия по внесению предложения о кандидатурах 
в состав избирательных комиссий, о делегировании таких полномочий и решение органа, которому делегированы эти полномочия о внесении 
предложений в состав избирательной комиссии. 

Для иных субъектов права внесения предложений по кандидатурам в состав избирательных комиссий

1. Для совета депутатов:
Решение совета депутатов о выдвижении кандидатуры в резерв состава участковой избирательной комиссии.
2. Для избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы:
Протокол собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы о выдвижении кандидатуры в резерв состава участковой 

избирательной комиссии (с приложением списка избирателей, принявших участие в собрании).

Кроме того, субъектами права выдвижения кандидатур должны быть представлены:

Копия паспорта гражданина РФ, претендующего на включение в резерв состава участковой избирательной комиссии;
Копия документа, подтверждающего наличие образования;
Копия трудовой книжки либо справка с основного места работы, подтверждающие место работы или службы;
Две фотографии 3х4;
Анкета «Краткие сведения»;
Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение членом участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса, зачисление в резерв составов участковых комиссий, на обработку персональных данных.

Приложение 3
к постановлению Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики

от 1 февраля 2024 года №43/283-7

Краткие сведения
о кандидате в резерв состава участковой  избирательной комиссии №_____ 

1. Фамилия, имя, отчество______________________________________________________________________________________________

 ___________________________________________________________________________________________________________________

2. Число, месяц, год рождения __________________________________________________________________________________________

3. Место рождения ___________________________________________________________________________________________________

4. Паспортные данные ________________________________________________________________________________________________
 (номер паспорта, кем и когда выдан)
5. Образование ______________________________________________________________________________________________________
 (указать учебное заведение)
6. Ученая степень, звание_____________________________________________________________________________________________

7. Род занятий, профессия, должность, место работы ______________________________________________________________________
 ___________________________________________________________________________________________________________________

8. Кем представлена кандидатура______________________________________________________________________________________
 ___________________________________________________________________________________________________________________

9. Принадлежность к партии или иному общественно-политическому объединению ____________________________________________

10. Опыт участия в организации и проведении выборов, в том числе в составе избирательной комиссии ___________________________

___________________________________________________________________________________________________________________
 (где, когда, в каком качестве)
____________________________________________________________________________________________________________________

11. Адрес постоянного места жительства ________________________________________________________________________________
                                      (почтовый индекс, город, улица, дом, корпус, квартира)

 ___________________________________________________________________________________________________________________

12. Контактные телефоны: дом.__________, раб.__________, моб._____________________

Дата          Подпись кандидата

Приложение 4
к постановлению Избирательной комиссии  Карачаево-Черкесской Республики

от 1 февраля 2024 года №43/283-7

Форма письменного согласия гражданина Российской Федерации на его назначение членом участковой избирательной комиссии с правом 
решающего голоса, зачисление в резерв составов участковых комиссий, на обработку его персональных данных

В __________________________________________________________________________________________________________________
(наименование ТИК)

от гражданина Российской Федерации ___________________________________________________________________________________,
                                                                                     (фамилия, имя, отчество)

предложенного _______________________________________________________________________________________________________
      (наименование субъекта права внесения предложения) 

для назначения членом участковой избирательной комиссии, зачисления в резерв составов участковых комиссий.

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

даю   согласие  на  предложение  моей  кандидатуры  для  назначения  членом участковой  избирательной комиссии с правом решающего 
голоса избирательного участка №________.

                               ______________________                  ____________________.
                                            (подпись)                                              (дата)

Даю   свое   согласие   на   зачисление  моей кандидатуры в резерв составов участковых комиссий  избирательного участка №___________ 

                               ______________________                  ____________________.
                                            (подпись)                                              (дата)

Уведомлен(а),  что   на  основании   пункта  2   части   1   статьи  6  Федерального закона  «О  персональных   данных»   в   рамках  
возложенных законодательством Российской Федерации на Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики, на ______________
_______________________________________________________________________________________________________________________,

          (наименование ТИК)

функций,  полномочий  и  обязанностей   мои   персональные   данные   будут обрабатываться указанными органами, в том числе мои 
фамилия, имя, отчество, должность  в  составе  участковой  избирательной  комиссии, а также субъект предложения  моей кандидатуры в 
состав участковой избирательной комиссии (в резерв   составов   участковых   комиссий)   могут   быть   опубликованы  в информационно-
телекоммуникационной  сети  Интернет,  в средствах массовой информации.

                               ______________________                  ____________________.
                                            (подпись)                                              (дата)

С  положениями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», регулирующими деятельность членов избирательных комиссий, ознакомлен(а).

Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения, установленные пунктом 1  статьи  29  Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

О себе сообщаю следующие сведения:
Дата рождения “__” “_________” ____ г. 
Место рождения _____________________________________________________________________________________________________,

имею гражданство Российской Федерации, вид документа __________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________+_____________________,
(паспорт (серия и номер, дата выдачи) или документ, заменяющий паспорт гражданина)

место работы ________________________________________________________________________________________________________
                                                          (наименование основного места работы или службы, должность, при их отсутствии - род
___________________________________________________________________________________________________________________,
                                 занятий, является ли государственным либо  муниципальным служащим, указываются)

сведения о наличии опыта работы в избирательных комиссиях:

___________________________________________________________________________________________________________________,

образование ________________________________________________________________________________________________________
            (высшее, среднее специальное (техническое), среднее;

___________________________________________________________________________________________________________________,
 обязательно указываются (при наличии) сведения о юридическом образовании  и ученой степени в области права)

адрес места жительства ______________________________________________________________________________________________
                                                          (почтовый индекс, наименование субъекта Российской Федерации,
___________________________________________________________________________________________________________________,
                                                 район, город, иной населенный пункт, улица, номер дома,  корпус, квартира)
телефон ____________________________________________________________________________________________________________
                                                           (номер телефона с кодом города, номер мобильного телефона)

                               ______________________                  ____________________.
                                            (подпись)                                              (дата)

Об изменениях в указанных мною сведениях о себе обязуюсь уведомлять.

                               ______________________                  ____________________.
                                            (подпись)                                              (дата)

Приложение 5 
к постановлению Избирательной комиссии  Карачаево-Черкесской Республики

от 1 февраля 2024 года №43/283-7

Форма протокола 
собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы по выдвижению кандидатур

в резерв состава участковой избирательной комиссии 

Протокол собрания избирателей
________________________________________________________

(указание места жительства, работы, службы, учебы)

по выдвижению кандидатуры в резерв состава участковой избирательной комиссии №___

  «____» __________ 20__ года                                                               _____________________________________
                                                                                                                                                (место проведения)

          Присутствовали ___________человек1

1. Выборы председателя и секретаря собрания.
Предложена кандидатура председателя собрания

 __________________________________________________________________________________________________________________ 
                       (фамилия, имя, отчество)

Предложена кандидатура секретаря собрания

 __________________________________________________________________________________________________________________
                                                                          (фамилия, имя, отчество)

Результаты голосования:
«За» _________________,
«Против»_____________,
«Воздержались»_______.
Решение собрания ________________________________.

2. Выдвижение в состав участковой избирательной комиссии № ______  кандидатуры

___________________________________________________________________________________________________________________
   (фамилия, имя, отчество)

Результаты голосования:
«За» ________________,
«Против»____________,
«Воздержались»______.

Решили выдвинуть в состав участковой избирательной комиссии № ____

___________________________________________________________________________________________________________________
   (фамилия, имя, отчество)

Председатель собрания:
Секретарь собрания:

Список избирателей, принявших участие в работе собрания

№ 
п/п Фамилия, имя, отчество

Год рождения  
(в возрасте  

18 лет – дата рождения)
Адрес места жительства Подпись

1Список избирателей, принявших участие в голосовании, прилагается



2 Суббота 3 февраля 2024 года

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике

«О соблюдении прав и свобод человека
в Карачаево-Черкесской Республике в 2022 году»

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители — 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь — 26-36-01, рекламы и объявле-

ний — 26-36-34, бухгалтерия — 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО Издательство Южный регион, 357600, Став-
ропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет — 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №   Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику — 17-00, факт — 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

Окончание.
Начало в № 14, 16, 17, 18, 22, 23, 24, 25, 28,

31, 34, 38, 41 за 2023 год, 3.

Прозвучало 12 докладов, из них 7 докладов 
региональных уполномоченных.

С очень важным докладом выступила начальник 
ГУВМ МВД России В. Казакова, которая рассказала о 
работе правоохранительных органов по регулированию 
миграционных  потоков  в  совершенствовании 
законодательства в этой сфере. По её мнению, 
необходимо соблюдать баланс между упрощением 
процедур и обеспечением безопасности страны. 
Например, фиксируются случаи, когда недобросовестные 
иностранные граждане используют институт родства для 
получения российского гражданства.

С большим интересом зал прослушал выступление 
В .  Савицкого  — руководителя  Секретариата 
Конституционного Суда РФ. Он напомнил собравшимся 
о том, что с 2020 года у региональных уполномоченных 
есть возможность обращаться в Конституционный Суд 
Российской Федерации, и уже есть такие прецеденты, 
но их мало. Поэтому Владимир Александрович призвал 
омбудсменов страны активнее использовать данный 
ресурс. Со своей стороны, присутствующие наметили 
для себя новые точки роста взаимодействия.

Заместитель Секретаря Совета безопасности РФ А. 
Гребенкин отметил, что государственными силовыми 
органами сегодня фиксируется увеличение угроз 
национальной безопасности, связанных с процессами 
миграции. На 10,6% возросло количество преступлений 
этнических анклавов в сфере торговли и трудоустройства. 
Эти вопросы государство решает, активно задействуя 
ресурс уполномоченных. «Противодействие нелегальной 
миграции, борьба с преступным миграционным бизнесом, 
а также комплекс мер по адаптации новых регионов 
в законодательную базу России — вот приоритеты, 
которые Совет безопасности будет совместно решать 
с институтом Уполномоченного по правам человека в 
ближайшей перспективе», — сказал он.

Председатель Совета при Президенте Российской 
Федерации по развитию гражданского общества и 
правам человека В. Фадеев обозначил основные 
трудности в сфере миграции. В частности, он назвал 
отсутствие бесплатных курсов русского языка для 
детей, которые им не владеют и поэтому не могут на 
нем учиться. Если они находятся в одном классе с 
русскоязычными, то нарушаются права и тех, и других, 
потому что срывается образовательный процесс. Вторая 
проблема заключается в том, что многие беженцы 
долго живут в пунктах временного размещения (ПВР) 
без работы. Отсюда возникают риски десоциализации. 
«Поэтому надо помогать людям с работой. Возможно, 
внести соответствующие коррективы в Концепцию 
государственной миграционной политики», — отметил 
он.

Первый заместитель председателя Комитета Совета 
Федерации по конституционному законодательству 
и государственному строительству В. Полетаев 
остановился на том, что за сравнительно короткий срок 
после принятия закона о региональных уполномоченных 
было налажено уникальное взаимодействие и когда 
обстановка заставила действовать оперативно, 
омбудсмены практически в онлайн-режиме решали 
проблемы помощи вынужденно переехавшим в их 
регионы гражданам. «В лице российских сенаторов вы 
всегда найдете поддержку и понимание. Мы готовы 
совместно решать любые проблемы защиты прав наших 
граждан», — заявил политик.

Председатель движения «Мы вместе с Россией» В. 
Рогов поблагодарил за активную поддержку Россией 
людей Донбасса и Украины. «Огромное содействие 
по приему людей оказывали людям уполномоченные 
в российских регионах. Теперь запорожцы стали 
полноправными членами российской семьи. Уверен, 
запорожцы покажут, как умеют работать на благо родной 
страны», — заключил В. Рогов.

Выступившие представители органов власти и 
судейского корпуса отметили особую роль института 
уполномоченных по правам человека в сфере защиты 
прав мигрантов и подчеркнули её значимость в условиях 
массовой эвакуации людей из зоны боевых действий 
с Украины.

Уполномоченный по правам человека в Воронежской 
области С. Канищев в своем выступлении рассказал 
о проблемах граждан, проживающих на территории 
Украины, ДНР, ЛНР и прибывших в Российскую 
Федерацию в экстренном и массовом порядке, 
по результатам анализа своей правозащитной 
деятельности. 

Как всегда, полно и основательно раскрыла 
региональный аспект защиты прав иностранных 
граждан и членов их семей Т.  Мерзлякова — 
омбудсмен Свердловской области. В частности, она 
обратила внимание участников заседания на работу 
уполномоченных в ПВР и подчеркнула, что в самом 
начале эвакуации были решены главные социальные 
вопросы, и один из них — восстановление документов. 
«Мы пригласили в ПВР наших нотариусов, и они 
бесплатно оформляли все документы, за что им 
огромное спасибо», — рассказала она. По её словам, 
неоценимую помощь в поиске и восстановлении 
архивных документов оказали коллеги из ДНР и 
ЛНР. По мнению Т. Мерзляковой, в числе проблем, 
которые требуют быстрого решения, — возможное 
изменение процедуры депортации на Украину в связи 
с нынешней ситуацией. Омбудсмен также попросила 
судебные органы при вынесении постановлений о 
нежелательности пребывания лиц на территории России 
указывать сроки действия данного запрета.

С большим интересом зал слушал доклад Д. 
Морозовой об опыте Донбасса в обеспечении защиты 

прав граждан в условиях вынужденной миграции. «Мы 
заслужили право быть русскими, мы наконец-то дома, и 
это ощущение для нас самое важное», — заявила она. 
Дарья Васильевна затронула два проблемных аспекта. 
Это получение жилищных сертификатов жителями ДНР 
по алгоритмам, действующим в Херсонской области, 
и попросила содействия. Второе — организация 
психологического сопровождения, необходимого 
пострадавшим людям, особенно детям.

Член Экспертного совета при Уполномоченном 
Т. Зражевская в своем выступлении раскрыла тему 
современных рисков цифровой трансформации 
прав человека в сфере миграции. По её словам, 
развитие электронных сервисов не только упрощает 
взаимодействие с госорганами, но и создает опасность 
утечки персональных данных. По мнению Татьяны 
Дмитриевны, этот вопрос недостаточно урегулирован 
на законодательном уровне. Требует дополнительного 
внимания Концепция защиты прав человека в цифровом 
пространстве в разрезе закрепления возникающих 
цифровых прав граждан. Татьяна Дмитриевна также 
предложила шире использовать мультиязычные 
платформы, чтобы иностранцы могли обращаться, 
например, к уполномоченному на своем языке, а перевод 
на русский язык осуществлялся бы автоматически.

За значительный вклад в дело защиты прав и свобод 
человека Т. Зражевская сегодня была награждена 
памятным знаком Уполномоченного по правам человека 
в Российской Федерации «За заслуги в защите прав 
человека», который ей вручила Татьяна Москалькова.

Серьезная тема соблюдения прав и обеспечения 
надлежащих условий содержания граждан и лиц без 
гражданства, подлежащих принудительному выдворению 
за пределы Российской Федерации, депортации или 
реадмиссии, была представлена Уполномоченным по 
правам человека в Санкт-Петербурге С. Агапитовой. 
Она назвала основные проблемы ЦВСИГ. Это метраж 
на каждого проживающего ниже нормы, в некоторых 
зданиях — отсутствие косметического ремонта, 
сложности с оказанием медицинской помощи. И, 
главное, невозможность размещения выдворяемых и 
депортируемых в ЦВСИГ совместно с детьми. В этой 
связи омбудсмен выдвинула предложение создать в 
специальных учреждениях отделения матери и ребенка.

У п о л н о м о ч е н н ы й  п о  п р а в а м  ч е л о в е к а  в 
Нижегородской области О. Кислицына, помимо 
темы об эвакуированных из Донбасса и Украины, 
затронула вопрос пребывания на территории России 
других иностранных граждан и лиц без гражданства. 
В Нижегородской области их примерно 190 тысяч. 
Основные вопросы по их  обращениям — это 
оформление миграционных документов, проблемы с 
получением российского гражданства, медицинское 
обслуживание и трудоустройство таких людей. «Порой 
приходится довольно серьезно отстаивать права 
заявителей. Когда чиновник миграционной службы 
говорит «нет», то наша работа заключается в том, чтобы 
приложить максимум усилий в рамках правовой базы, 
чтобы он сказал «да»», — подчеркнула омбудсмен.

С  и н т е р е с н ы м  д о к л а д о м  т а к ж е  в ы с т у п и л 
Уполномоченный по правам человека в Приморском 
крае Ю. Мельников, который обозначил фактически 
все проблемы, с которыми сталкивались омбудсмены в 
период массового выезда жителей Донбасса и Украины. 
Заслушаны Д. Алиев — омбудсмен Республики Дагестан 
и Е. Рогова — Уполномоченный по правам человека в 
Пензенской области. Как правильно было акцентировано 
Еленой Николаевной, в настоящее время вопросы 
адаптации и интеграции граждан и членов их семей, 
прибывших из ЛНР, ДНР и Украины, приобретают 
особое значение. 

«Для нас, правозащитников, важно, что даже в 
условиях глобальных вызовов и угроз правам человека, 
Россия не отступает от стандартов в области их 
защиты. И мы сегодня это услышали в докладах 
наших выступающих. Обсудили достаточность мер 
государственной поддержки, предложили свои решения 
по расширению их форм», — сказала Т. Москалькова.

В конце первого дня работы Всероссийского 
координационного совета уполномоченных по правам 
человека Т. Москалькова обозначила основные идеи 
и рекомендации, высказанные участниками. Были 
выделены пункты, по которым в ближайшее время 
предстоит работать: о психологическом сопровождении 
граждан в пунктах временного размещения; о сроках 
пребывания в ЦВСИГ; о разделении мер ответственности 
— штрафа или выдворения из страны (в настоящее 
время применяются одновременно обе этих меры); 
о медицинском страховании иностранных граждан, 
находящихся в ЦВСИГ до принятия ими гражданства РФ; 
о внесении поправок в Госпрограмму по переселению 
соотечественников и  в  закон о  вынужденных 
переселенцах;  о возможности предоставления 
жилищных сертификатов жителям ДНР и ЛНР по 
алгоритмам, которые действуют в Херсонской области.

Очень насыщенным был второй день Всероссийского 
Координационного совета Уполномоченных по правам 
человека. Вопросы сложные, порой неурегулированные, 
требующие согласованной и взвешенной позиции. 
Говорили об обеспечении прав граждан в условиях СВО 
и частичной мобилизации, об имеющихся проблемах и, 
главное, о взаимодействии по решению помощи семьям, 
чьи близкие защищают Отечество. О тех, кто требует 
поддержки, так как муж, сын, брат числится пропавшим 
без вести или находится в плену. О предложениях, 
которые в том числе необходимо срочно решать. С 
нами работали представители Министерства обороны 
РФ, военной прокуратуры, депутаты Государственной 
Думы, МЧС РФ и иных ведомств. Работа продолжается. 
Были выработаны рекомендации уполномоченным по 
правам человека в субъектах Российской Федерации 
продолжать работу по повышению эффективности и 

постоянному мониторингу ситуации по обеспечению 
соблюдения прав граждан в условиях специальной 
военной операции.

 С целью защиты прав граждан во время проведения 
специальной военной операции на территории Украины 
и частичной мобилизации Уполномоченным по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
проводилась непрерывная работа с военнослужащими, 
участвовавшими в специальной военной операции, и 
членами их семей.

25 сентября 2022 года вышел Указ Главы Карача-
ево-Черкесской Республики №205 «О дополнительных 
социальных гарантиях лицам, призванным на военную 
службу по мобилизации», согласно которому гражданам, 
призванным на военную службу по частичной мобили-
зации, и членам их семей предоставляется ряд мер 
социальной поддержки.

В связи с тем, что поставленные в обращениях 
заявителей вопросы, связанные с проведением 
частичной мобилизации, выплат лицам, призванным, 
а также ушедшим добровольно в зону СВО, подлежат 
рассмотрению на федеральном уровне, в соответствии 
с Федеральным законом от 18.03.2020 №48-ФЗ «Об 
уполномоченных по правам человека в субъектах 
Российской Федерации» обозначенные обращения были 
направлены Уполномоченному по правам человека в 
Российской Федерации Т. Москальковой с просьбой 
об оказании содействия в разрешении поставленных 
вопросов в пределах имеющихся полномочий.

Уполномоченным по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике на постоянной основе ведется 
взаимодействие с Уполномоченным по правам человека 
в Российской Федерации по работе с обращениями 
граждан, поступающими к Уполномоченному по правам 
человека в Российской Федерации, связанными с 
вопросами участия жителей Карачаево-Черкесской 
Республики в специальной военной операции.

В Аппарате Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике 8 ноября 2022 
года состоялась рабочая встреча Уполномоченного по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республики 
Умалатовой З.Н. с сенатором Российской Федерации 
от Карачаево-Черкесской Республики, членом Комитета 
Совета Федерации по обороне и безопасности 
Казаноковым К.О. и начальником Управления Министер-
ства юстиции РФ по Карачаево-Черкесской Республике 
Алчаковой З.К.

В ходе рабочей встречи были обсуждены проблемы, 
связанные с частичной мобилизацией, пути и механизмы 
защиты прав лиц, призванных для участия в специальной 
военной операции.

Уполномоченный по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике Умалатова З.Н. отметила, что к 
ней поступили обращения от родственников по поводу 
того, что их мобилизованных мужей, детей отправили 
без боевой подготовки в зону проведения специальной 
военной операции. Для оперативного рассмотрения 
и принятия неотложных мер подобные обращения 
направлены в адрес Уполномоченного по правам 
человека в Российской Федерации Москальковой Т. Н. 

Сенатор Российской Федерации от Карачаево-
Черкесской Республики Казаноков К.О. внёс пред-
ложение объединить усилия всех уровней власти с 
целью защиты прав лиц, призванных для участия в 
специальной военной операции, и оказания помощи 
их семьям. В свою очередь Казаноков К.О. как член 
Комитета Совета Федерации по обороне и безопасности 
оперативно рассматривает обращения родственников в 
защиту прав лиц, призванных для участия в специальной 
военной операции, оказывает действенную помощь в 
разрешении поставленных проблем.

Участники рабочей встречи пришли к необходимости 
обмена информацией по возникающим вопросам с 
целью достижения положительных результатов в сфере 
защиты прав лиц, принимающих участие в специальной 
военной операции, и оказания помощи их семьям. 

Конструктивное сотрудничество на постоянной основе 
даст результативный эффект.

На постоянной основе проводились совещания 
по вопросу развития сети исправительных центров 
уголовно-исполнительной системы Карачаево-
Черкесской Республики под председательством 
заместителя председателя Правительства Карачаево-
Черкесской Республики Гербековой И. Целью было 
создание необходимого количества мест для трудо-
устройства граждан, осужденных к принудительным 
работам на предприятиях и в организациях.

В совещаниях принимали участие Уполномоченный 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
Умалатова З.Н., начальник Управления Министерства 
юстиции РФ по Карачаево-Черкесской Республике 
Алчакова З.К., начальник Управления государственной 
службы занятости населения Карачаево-Черкесской Ре-
спублики Кумуков Х.Д., врио начальника федеральной 
службы исполнения наказаний по Карачаево-Черкесской 
Республике Галиев Р.Р., генеральный директор ОАО 
«Южный» Текеев А.Р., председатель совета директо-
ров ООО Плодообъединение «Сады Ставрополья» 
Ширинов А.Ш.

28 ноября 2022 года Уполномоченный по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике Умалатова 
З.Н. совместно с представителями органов исполнитель-
ной власти, общественности, СМИ и бизнес-сообщества 
республики приняла участие в церемонии открытия 
исправительного центра, расположенного в поселке 
Кавказский Прикубанского района КЧР.

На участке площадью более трёх тысяч квадратных 
метров разместились административное здание, 
общежитие для осужденных, различные хозяйственные 
объекты и другие строения исправительного центра.

Учреждение рассчитано на 130 осужденных, которые 
будут размещены в двух корпусах, где есть все 

необходимое для их комфортного проживания. Также 
для находящихся в центре оборудованы столовая, 
прачечная, комнаты для отправления религиозных 
обрядов и другие помещения.

Принудительные  работы  применяются  как 
альтернатива лишению свободы за совершение 
преступлений небольшой или средней тяжести. 
Осужденные могут пользоваться мобильной связью, 
интернетом,  совершать покупки  и  оказывать 
финансовую помощь родным и близким.

Руководством территориального органа достигнута 
д о г о в о р е н н о с т ь  с  г е н е р а л ь н ы м  д и р е к т о р о м 
Агрокомбината «Южный» по трудоустройству на 
объектах предприятия осужденных к принудительным 
работам. Отметим, что это крупнейший в Европе и 
России тепличный комбинат, который специализируется 
на производстве овощей закрытого грунта.

27 декабря 2022 года в Аппарате Уполномоченного 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республи-
ке прошла рабочая встреча, в ходе которой стороны 
подвели итоги сотрудничества в области защиты прав 
человека в уголовно-исполнительной системе.

Уполномоченный по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике З. Умалатова, врио  начальника 
ОФСИН России по КЧР Р. Галиев и Уполномоченный по 
правам ребенка в регионе Н. Бондаренко подвели итоги 
совместной работы в 2022 году. В ходе диалога стороны 
затронули организационные моменты соблюдения прав 
подозреваемых, обвиняемых и осужденных. 

Участники рабочей встречи выразили уверенность в 
дальнейшем конструктивном взаимодействии и обсудили 
вопросы, касающиеся совместных мероприятий, 
проводимых в учреждениях уголовно-исполнительной 
системы республики.

29 декабря 2022 года в здании Главного бюро ме-
дико-социальной экспертизы Карачаево-Черкесской 
Республики прошло заседание общественного совета 
по подведению итогов работы за 2022 год, в котором 
принял участие ведущий консультант Аппарата Уполно-
моченного по правам человека в Карачаево-Черкесской 
Республике М. Микитов.

До сведения лиц, участвующих в заседании 
общественного совета, была доведена статистическая 
информация касательно назначения инвалидности 
жителям Карачаево-Черкесской Республики, лицам, 
прибывшим в Карачаево-Черкесскую Республику 
из ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, 
военнослужащим из Карачаево-Черкесской Республики, 
получившим ранение во время проведения специальной 
военной операции.

Кроме того, прошло обсуждение эффективности 
реализации Правил, указанных в постановлении 
Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2022 
г. № 588 «О признании лица инвалидом», вступившем 
в силу с 1 июля 2022 года.

В  с о о т в е т с т в и и  с  н о в ы м и  П р а в и л а м и 
освидетельствование граждан проводится при наличии 
направления на медико-социальную экспертизу, 
поступившего из медицинской организации. При 
получении качественно оформленных документов 
медико-социальная экспертиза может быть проведена 
заочно,  без личного присутствия гражданина. 
Проведение экспертизы с личным участием гражданина 
(очно) не исключается. Правилами определены 
конкретные случаи для ее проведения, одна из 
которых — желание самого гражданина о проведении 
экспертизы в такой форме.

В завершение заседания руководитель — главный 
эксперт по медико-социальной экспертизе по Карачаево-
Черкесской Республике З.  Аргунова выразила 
благодарность всем членам совета за активное участие 
в работе ФКУ «ГБ МСЭ по Карачаево-Черкесской 
Республике» Минтруда России.

Заключение
Закон Карачаево-Черкесской Республики «Об 

Уполномоченном по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике» устанавливает строго 
р е к о м е н д а т е л ь н ы й  х а р а к т е р  п р е д л о ж е н и й 
Уполномоченного, что ни в коей мере не предлагает 
вмешательство в непосредственную деятельность 
органов власти-адресатов рекомендаций. Исходя 
из данного доклада, считаю необходимым обратить 
внимание органов государственной власти республики, 
органов местного самоуправления, территориальных 
подразделений федеральных органов государственной 
власти на приведенные ниже предложения.

В целях повышения эффективности реализации, 
защиты и восстановления прав граждан рекомендую:

1. Управлению Федеральной службы судебных 
приставов по Карачаево-Черкесской Республике:  

При обращении взыскания на доход граждан-
должников  обеспечивать  соблюдение  ст .446 
Гражданского процессуального кодекса Российской 
Федерации (Имущество, на которое не может быть 
обращено взыскание по исполнительным документам), 
а именно недопущение наложения взыскания на доход, 
не превышающий величину прожиточного минимума, 
установленного в Российской Федерации.

2. Министерству здравоохранения Карачаево-
Черкесской Республики: 

Принять меры по исполнению судебного решения 
по РГКЛПУ «Психиатрическая больница» в п. Кубрань.

3. Органам местного самоуправления: 
Обеспечить наличие в муниципальных образованиях 

документации по организации дорожного движения 
на дорогах местного значения в населенных пунктах 
муниципальных районов и городских округов.

З. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека 

в Карачаево-Черкесской Республике.


